
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 986 del 03/07/2024

Oggetto: SERVIZIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  -  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 

DIVULGAZIONE E CONOSCENZA DELL'ALLEANZA CARBON NEUTRAL DELLA PROVINCIA DI PARMA, 

MEDIANTE CREAZIONE SITO WEB E ORGANIZZAZIONE DI EVENTI MIRATI ALLA PROMOZIONE DEL 

PROGETTO "ALLEANZA SI FA GRANDE INSIEME" - IMPEGNO DI SPESA (CIG B19A064FDE)

IL DIRIGENTE

VISTI:
- l’art. 107, commi da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;

- la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi;

- l’art. 41 dello Statuto;

- il  “Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  uffici  e  dei  servizi”  approvato  con 
Decreto Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 e s.m.i.;

- l’art  147-bis  del  D.  lgs  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità 
amministrativa e contabile degli enti locali;

- l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte 
degli enti locali;

- il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze;

VISTI INOLTRE

- la delibera di Consiglio n. 43 dell’11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione  2024  –  2026  che  incorpora  tra  l’altro  il  Programma Triennale  dei  lavori 

Determina n. 986 del 03/07/2024 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



pubblici 2024 - 2026 ed il relativo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquisti 
di  Beni  e  Servizi  2024-2026  e  il  Piano  delle  Alienazioni  e  Valorizzazione  del  Patrimonio 
Immobiliare per il triennio 2024 – 2026;

- la delibera di Consiglio n. 45-2023 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il  
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

- il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;

- il  Decreto del  Presidente n.  16 del  31/01/2024 e relativi  allegati  in  attuazione della  Legge 
“Delega”  n.  78  del  21/06/2022,  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  ed 
Organizzazione 2024 – 2026;

- Il Decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024 con cui è stato approvato il Riaccertamento 
ordinario dei residui dell’esercizio 2023;

RICHIAMATI

- Il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 ss.mm.ii. di approvazione del nuovo “Codice dei contratti pubblici” 
e i relativi allegati, in particolare l’art. 50;

- il  Decreto del  Presidente  n.  263 del  20/12/2023 di  approvazione delle  “Linee guida per le 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE 2016/679 –  “Regolamento  generale  per  la  protezione dei  dati”  approvato  con atto  del 
Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

- il  “Codice di  comportamento dei  dipendenti  delle  pubbliche amministrazioni”  approvato con 
DPR  n.  62  del  16/04/2013  ss.mm.ii.,  nonché  il  vigente  “Codice  di  comportamento  dei 
dipendenti  della  Provincia  di  Parma”  approvato  con  Decreto  del  Presidente  n.  290  del 
12/12/2022;

- il  Patto di  integrità  in  materia di  contratti  pubblici  della  Provincia di  Parma, approvato con 
Decreto del Presidente n. 229 dell’11/09/2015; 

RICHIAMATA inoltre la Delibera di Consiglio Provinciale n. 43 del 26.11.2020 con la quale è stato 
approvato  lo  Schema di  Accordo finalizzato  alla  costituzione  dell’”Alleanza  Territoriale  Carbon 
Neutrality: Parma”;

DATO ATTO  che l’Alleanza,  oggetto della Delibera di  Consiglio  n.43/2021 sopra richiamata,  è 
stata costituita per individuare una strategia locale al  fine perseguire l’obiettivo  della  neutralità 
carbonica entro il 2030, implementando le azioni necessarie, tra le quali:

- attivare progetti specifici che perseguano l’obiettivo di ridurre l’impatto ambientale sul territorio;

- coinvolgere le differenti categorie di stakeholders (imprese, scuole, cittadini,  associazioni di  
categoria, ambientaliste, ecc.);

che allo scopo la Provincia di Parma si è impegnata a perseguire gli obiettivi dell’Alleanza e a tal 
fine sta attuando progettualità che consentano di supportare gli obiettivi sopra citati;

CONSTATATO  che  la  Fondazione  CARIPARMA  eroga  contributi,  previo  bando,  a  progetti  e 
iniziative  per  sovvenire  alle  esigenze  del  territorio  di  sua tradizionale  operatività,  individuando 
nell’ambito del piano strategico, specifici settori verso i quali orientare la propria attività agendo 
prevalentemente  secondo  criteri  di  programmazione  pluriennale,  attraverso  la  definizione,  la 

Determina n. 986 del 03/07/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



realizzazione ed il finanziamento di programmi e progetti di intervento propri o in collaborazione 
con altre istituzioni pubbliche e private.

DATO ATTO che la Provincia di Parma, tra i bandi emessi dalla Fondazione, ha individuato a tal 
fine,  quello  dedicato  all’Ambiente,  candidando il  progetto denominato  “L’Alleanza si  fa  grande 
insieme. Alleanza Carbon Neutral della Provincia di Parma”;

che nello specifico il progetto prevede un attività di comunicazione, formazione e ingaggio attivo 
delle  diverse  Associazione  del  Territorio  con  l’obiettivo  prioritario  di  rendere  comprensibile  il 
concetto di  Carbon Neutrality  alla  platea ivi  individuata;  prevedendo altresì  idonei  strumenti  di 
divulgazione online, organizzazione di eventi pubblici, dal forte carattere innovativo e sociale, con il 
duplice esplicito obiettivo di aprire un canale di confronto pubblico, il più ampio e concreto possibile 
e di stimolare le sinergie fra i soggetti che saranno coinvolti, al fine di favorire il potenziamento o la 
nascita di nuovi percorsi/progetti “bottom-up”;

che la realizzazione delle attività sopra descritte, pienamente coerenti con le competenze della 
Provincia in materia di pianificazione territoriale e tutela della qualità ambientale, è stato elaborato 
e presentato a finanziamento un quadro economico complessivo pari ad € 80.000,00=;

PRESO ATTO che, a seguito della candidatura presentata dalla Provincia di Parma attraverso 
apposito formulario, il Presidente della Fondazione Cariparma, in data 9/6/2023, ha comunicato, 
che il Consiglio di Amministrazione della Fondazione, riunitosi in data 7/6/2023, ha deliberato di 
assegnare la somma di € 70.000,00= quale contributo per la realizzazione del progetto di che 
trattasi,  prevedendo una quota di  cofinanziamento a carico della  Provincia di  Parma, pari  a € 
10.000,00=

DATO ATTO che la somma di € 70.000,00=, pari al contributo erogato, è stata inserita a bilancio 
nella seconda variazione di bilancio approvata con Delibera di Consiglio n. 7/2024 al capitolo in 
entrata  PEG  102500103100/0  e  che  pertanto  si  rende  necessario  provvedere  al  relativo 
accertamento;

che  la  restante  somma  a  carico  della  Provincia  di  Parma  in  quota  di  cofinanziamento  trova 
copertura al Cap. 312100720000 che presenta l’opportuna disponibilità;

ATTESO che per poter procedere alla realizzazione del progetto di che trattasi, occorre affidare 
una prestazione di servizi ad una società specializzata nel settore che dovrà occuparsi sia della 
realizzazione di un sito web dedicato, dove potrà essere effettuata l’attività di disseminazione dei 
progetti realizzati dall’Alleanza Carbon Neutral della Provincia di Parma, nonché la realizzazione di 
eventi capaci di raccogliere nuove adesioni sia in termini di nuovi “alleati” sia in riferimento a nuove 
“idee progettuali”  da candidare per ulteriori  finanziamenti  creando così  un effetto a catena per 
diffondere l’importanza del ruolo svolto dall’Alleanza e delle attività che si rendono necessarie per 
perseguire i suoi obiettivi anche nel contesto globale dell’Agenda 2030 e del Green Deal Europeo.

PRESO ATTO che la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 prevede che “in ossequio agli articoli 
25 e 26 del Codice, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, a partire dal primo gennaio 2024 
dovranno essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il 
processo  di  certificazione  delineato  dalle  Regole  tecniche  di  AGID  (provvedimento  AGID  n. 
137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è 
stato aggiornato in data 14/11/2023).”;

che l’art. 25 del D.lgs. 36/2023 che definisce le “piattaforme di approvvigionamento digitale” quale 
insieme dei servizi e dei sistemi informatici, interconnessi e interoperanti, utilizzati dalle stazioni 

Determina n. 986 del 03/07/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



appaltanti  per  svolgere  una  o  più  attività  di  cui  all’art.  21  c.  1  per  assicurare  la  piena 
digitalizzazione dell’interno ciclo di vita dei contratti pubblici;

che tra le piattaforme inserite nell’ presente nell’elenco di cui all’art. 26 c. 3 del codice gestito da 
ANAC è presente la piattaforma e-procurement MePA;

RICHIAMATO l’art. 50 lett. b) del codice dei contratti pubblici che individua quale soglia massima 
per procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture l’importo di € 140.000,00;

RILEVATO come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo  36/2023,  in  particolare  per  la  lontananza  del  luogo  di  esecuzione,  dal 
confine, e per il suo valore assai distante dalla soglia comunitaria"

CONSIDERATO:
che pertanto, vista la peculiarità della prestazione di servizio da acquisire si è proceduto tramite 
RDO - Trattativa diretta attraverso la piattaforma MePA, dove è stato possibile reperire la tipologia 
di  fornitura  oggetto  del  presente  provvedimento,  richiedendo  offerta  al  fornitore  del  servizio 
KOMUNICA DI D’ANIELLO ACHILLE P.IVA 03738511215 - trattativa diretta n° 4337165;

che  a  seguito  della  trattativa,  entro  la  scadenza,  è  pervenuta  l’offerta  dalla  KOMUNICA  DI 
D’ANIELLO  ACHILLE  P.IVA  03738511215  avente  ad  oggetto  l’affidamento  del  servizio 
denominato “Servizio di divulgazione e conoscenza dell'alleanza Carbon Neutral della Provincia di  
Parma, mediante creazione sito web e organizzazione di eventi mirati alla promozione del progetto  
"Alleanza si fa grande Insieme", con un corrispettivo pari a Euro 65.300,00= oltre IVA al 22%, per 
complessivi Euro 79.666,00=;

che ai sensi della normativa vigente, l’offerta di che trattasi rientra nelle soglie di cui all’art. 50 lett.  
b) del codice dei contratti pubblici

che tale offerta, per quanto concerne gli aspetti relativi alle necessità progettuali precedentemente 
descritte,  risulta  corrispondente  alle  aspettative  tecniche  della  Provincia  come  descritta  nel 
preventivo allegato, parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

RICHIAMATE inoltre le linee guida approvate con Decreto del Presidente n. 263 del 20/12/2023 
riguardanti le procedure di affidamento dei contratti pubblici per l’anno 2024 che prevedono che gli 
affidamenti diretti  dei contratti  di fornitura di  servizi  e forniture per importi  sotto soglia ai sensi  
dell’art. 50 del D.lgs 36/2023, sono disposti dal RUP;

CONSIDERATO che in base alle programmate esigenze per l’anno 2024 si ritiene indispensabile 
impegnare la spesa per il servizio richiesto è pari ad Euro 65.300,00= oltre IVA al 22% e cosi per 
complessivi Euro 79.666,00=;

che  successivamente  all’arrivo  dell’offerta  si  è  provveduto  all’acquisizione  dei  documenti  a 
comprova del possesso dei requisiti  di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-
finanziario per l’affidamento dei contratti pubblici, e che tale controllo ha avuto esito positivo;

RITENUTO  PERTANTO,  per  quanto  sopra  esposto,  di  poter  procedere a  conclusione  della 
Trattativa  diretta  n°  4337165,  all’aggiudicazione  e  al  conseguente  affidamento  di  Servizio  di 
divulgazione  e  conoscenza  dell'alleanza  Carbon  Neutral  della  Provincia  di  Parma,  mediante 
creazione sito web e organizzazione di eventi mirati alla promozione del progetto "Alleanza si fa 
grande Insieme a KOMUNICA DI D’ANIELLO ACHILLE P.IVA 03738511215 per l’importo di Euro 
65.300,00= oltre IVA al 22%, per complessivi Euro 79.666,00= 

DATO ATTO  che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è 
individuato  nel  sottoscritto  dirigente  del  Servizio  Pianificazione  Territoriale-  Trasporti  – 

Determina n. 986 del 03/07/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Programmazione Rete Scolastica – Gestione Amministrativa e Valorizzazione del Patrimonio – 
Statistica SIT e Sicurezza Territoriale;

che  per  il  sottoscritto  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.6  bis  della 
L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni esposte, richiamate in parte narrativa,  nel  rispetto del principio di 
rotazione degli  affidamenti ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 36/2023,  e a seguito della conclusione 
della  procedura avvenuta  sulla  piattaforma e-procurement  MePA,  all’operatore  KOMUNICA DI 
D’ANIELLO  ACHILLE  P.IVA  03738511215  la  prestazione  di  servizio  denominata  “Servizio  di  
divulgazione  e  conoscenza  dell'alleanza  Carbon  Neutral  della  Provincia  di  Parma,  mediante  
creazione sito web e organizzazione di eventi mirati alla promozione del progetto "Alleanza si fa  
grande Insieme", per un corrispettivo pari a Euro 65.300,00= oltre IVA al 22%, per complessivi 
Euro 79.666,00=;

di dare atto che il C.I.G. relativo all’affidamento è: B19A064FDE

di accertare pertanto l’importo di € 70.000,00= proveniente da contributo erogato da Fondazione 
CARIPARMA, inserita a bilancio nell’ambito della seconda variazione di bilancio approvata con 
Delibera di Consiglio n. 7/2024 al capitolo di entrata PEG 102500103100/0 (acc. 1152 / 2024); 

di impegnare a favore dell’operatore KOMUNICA DI D’ANIELLO ACHILLE P.IVA 03738511215 la 
somma di Euro 79.666,00= con il seguente riparto:

- quanto  ad  €  70.000,00=  al  capitolo  311500720000/0  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE 
Prestazioni del bilancio 2024-2026, annualità 2024, finanziato con il capitolo di  entrata PEG 
102500103100/0  (Fondazione Cariparma Progetti  Settore  Pianificazione Territoriale  (CAP. 
3115/72) Progetto Carbon Neutral  Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private,  del 
bilancio 2024-2026,  annualità 2024 (acc. 1152 / 2024) (Impegno 1103 / 2024);

- quanto ad € 9.666,00= al capitolo PEG 312100720000/0 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
Prestazioni  di  servizi   del  bilancio  2024-2026,  annualità  2024, quota  corrispondente  al 
cofinanziamento della stessa Provincia di Parma (Impegno 1104 / 2024);

di dare atto inoltre che per la procedura di che trattasi, occorre effettuare a favore di ANAC (ai 
sensi della deliberazione ANAC n. 1197/2019), un versamento pari ad € 35,00=;

di  impegnare  tale  spesa,  pari  a  €  35,00= 312100720000/0  PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
Prestazioni di servizi  del bilancio 2024-2026,  annualità 2024 (Impegno 1105 / 2024);

di dare atto che tutte le informazioni sono riportate nella scheda contabile allegata"

di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere nell’ambito della piattaforma di e-procurement;

di  approvare  a  tal  fine,  schema di  lettera  d’ordine  allegata  al  presente  provvedimento,  parte 
integrante e sostanziale del medesimo, nonché relazione d’offerta che dettaglia le attività da porre 
in essere, allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
del D.lgs. 267/2000 degli Enti locali;

di dare atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis 
della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

Determina n. 986 del 03/07/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 986 del 03/07/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2313 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

E 102500103100 / 0 Accertamento 1152 / 2024 2 - Trasferimenti correnti 201 - Trasferimenti correnti 70.000,00

FONDAZIONE CARIPARMA - PROGETTI
SETTORE PIANIFICAZ. TERIIT.LE ( CAP
3115/72)

0104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni
Sociali Private

2010401 - Trasferimenti correnti da Istituzioni
Sociali Private

2010401001 - Trasferimenti correnti da
Istituzioni Sociali Private

Totale Accertamenti 70.000,00

S 312100720000 / 0 Impegno 1105 / 2024 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 35,00

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazione servizi

01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 311500720000 / 0 Impegno 1103 / 2024 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 70.000,00

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazioni ( E. CAP. 1025/1031+ E
280/294))

01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 312100720000 / 0 Impegno 1104 / 2024 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 9.666,00

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazione servizi

01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 79.701,00

copia informatica per consultazione



IL DIRIGENTE

Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti

Programmazione Rete Scolastica – Europa

 Gestione Amministrativa del Patrimonio

Statistica - S.I.T. e Sicurezza Territoriale

Servizio Prevenzione e Protezione D.Lgs 81/2008

Servizio Polizia Provinciale

Str.one Martiri della Libertà, 15
43123 Parma

Tel. 0521 931737
Fax 0521 931960

protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Dott. Andrea Ruffini e-mail: a.ruffini@provincia.parma.it www.provincia.parma.it  

Parma, ____ giugno 2024
Protocollo

Spett.le 
KOMUNICA 
di D’Aniello Achille 
V.le Antonio Fratti, 20 – Parma 
PEC: Komunica@pec.ipagov.it 

LETTERA COMMERCIALE

OGGETTO: Trattativa diretta n. 4337165 per l’affidamento del “Servizio di divulgazione e conoscenza 
dell'alleanza Carbon Neutral della Provincia di Parma, mediante creazione sito web e organizzazione di 
eventi mirati alla promozione del progetto "Alleanza si fa grande Insieme"”, CIG B19A064FDE.

DITTA:  KOMUNICA DI D’ANIELLO ACHILLE, con sede in V.le Antonio Fratti, 20 – Parma - 
P.IVA 03738511215 

Premesso che:

La Provincia di Parma, con determinazione n. ___________ del _____________ ha affidato la fornitura di 
servizi cui in oggetto ai sensi dell’art. 50 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. e a seguito di trattativa diretta 
su MEPA n. 4337165, i servizi in oggetto indicati, alla Vs Spett.le Ditta. Si conferiscono pertanto le 
suddette prestazioni sulla base delle condizioni di seguito riportate.

Richiamato:
l’art.  3  della  L  136/2010,  nel  quale  è  previsto  che  l’aggiudicatario,  a  pena  di  nullità  assoluta  del  futuro  
contratto,  dovrà  assumere  gli  obblighi  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  mediante  l’utilizzo  di  conto 
corrente bancario o postale dedicato a tutti i movimenti finanziari afferenti al progetto oggetto del contratto  
medesimo, da accendersi presso Istituto Bancario o Società Poste Italiane S.p.A., tramite il quale dovranno  
avvenire le movimentazioni, avvalendosi dello strumento consistente nel bonifico bancario o postale;

Si stipula quanto segue:

1. Oggetto e Parti stipulanti

La Provincia di Parma Codice Fiscale 80015230347, conferisce a KOMUNICA DI D’ANIELLO ACHILLE, 
con  sede  legale  in  V.le  Antonio  Fratti,  20  –  Parma  -  P.IVA  03738511215  /  C.F. 
DNLCLL73S02F839W, “Servizio di divulgazione e conoscenza dell'alleanza Carbon Neutral della Provincia  
di  Parma,  mediante  creazione  sito  web  e  organizzazione  di  eventi  mirati  alla  promozione  del  progetto 
"Alleanza si fa grande Insieme";

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it
mailto:Komunica@pec.ipagov.it


Art. 2 Importo del servizio e modalità di pagamento

Il  corrispettivo  totale  per  la  prestazione  richiesta  ammonta  ad  Euro 65.300,00=  (Sessantacinquemila 
trecento/00) oltre IVA al 22%, per complessivi Euro 79.666,00= (Settantanovemilaseicentosessantasei/00); 

La spesa complessiva di € 65.300,00, oltre IVA di legge, e così per complessivi € 79,666,00 trova 
copertura  finanziaria  nel  competente  intervento  del  bilancio  di  previsione  2024-2026  e  sarà  
corrisposta, come segue:
• Quanto ad €  13.060,00 pari al  20% dell’importo contrattuale oltre iva pari ad € 2.873,20, alla 

sottoscrizione della presente (30 gg data emissione fattura);
• Quanto ad  € 20.000,00 oltre iva pari ad € 4.400,00 al  termine della Start-up (indicativamente  

entro il 30 settembre – 30 gg data emissione fattura);
• Quanto ad € 15.000,00 oltre iva pari ad € 3.300,00 al termine del Seed Stage (indicativamente  

entro il 30 novembre 2024 – 30 gg data emissione fattura);
• Quanto  ad  €  17.240,00  oltre  iva  pari  ad  €  3.792,80,  a  saldo  della  conclusione  del  servizio  

affidato.

Le  liquidazioni,  come  sopra  dettagliato,  avverranno  previa  emissione  di  fattura  elettronica  intestata  a 
Provincia  di  Parma  –  V.le  Martiri  della  Libertà,  15  –  43123  Parma  (C.F.  80015230347  -  codice  IPA: 
UF930G);
La fattura dovrà contenere la data di scadenza per il pagamento, pari a 30 giorni dal ricevimento della fattura,  
il numero della determinazione con la quale è stato assunto l’impegno di spesa e il codice identificativo della  
gara (CIG).

L’Ente in occasione dei pagamenti, verificherà l’assolvimento, da parte dell’affidatario, degli obblighi relativi  
alla regolarità contributiva;

Art. 4 Tempo utile – penalità

Per il completamento dei servizi in oggetto si farà riferimento ai termini ed alle scadenze di cui al  
progetto “Alleanza si fa grande insieme - Alleanza Carbon Neutral della Provincia di Parma” del  
bando “Ambiente - 2023” della Fondazione Cariparma e comunque entro e non oltre il 31/12/2024;

Art.  5 Tracciabilità dei flussi finanziari

L’affidatario, a pena di nullità del presente contratto, assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  
mediante  l’utilizzo di  conto corrente bancario o postale dedicato a  tutti  i  movimenti  finanziari  afferenti  
l’oggetto del contratto medesimo, da accendersi presso Istituti bancari o Poste Italiane SPA, tramite il quale  
dovranno avvenire le movimentazioni, avvalendosi dello strumento del bonifico o di altri strumenti idonei a  
consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni.  Il  mancato  utilizzo  di  tali  strumenti  comporterà  la 
risoluzione  di  diritto  del  contratto.  Ogni  transazione  deve  riportare  il  codice  identificativo  gara  (CIG) 
B19A064FDE.

L’impresa ha indicato il seguente conto corrente dedicato: 
Banca INTESA SANPAOLO s.p.a. - IBAN: IT16 Q030 6940 0741 0000 0010 114 con individuato il Sig. 
Achille D’Aniello nato a Napoli (NA ) il 2/11/1973 - Codice Fiscale DNLCLL73S02F839W quale persona 
abilitata ad operare su di esso.

L'affidatario,  nell'eventualità  di  contratti  stipulati  con  subappaltatori  e/o  subcontraenti  della  filiera  delle 
imprese interessate al servizio in oggetto, garantisce pari impegno da parte dei subappaltatori e subcontraenti 
stessi, ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. L’appaltatore, il subappaltatore o il sub  
contraente che ha notizia dell’inadempimento della propria controparte, procede alla risoluzione di diritto del  
contratto  e  a  darne  immediata  comunicazione alla  stazione  appaltante  e  alla  Prefettura  –  U.T.G.  per  le 
sanzioni di legge.

Art. 6 Anticipazione

copia informatica per consultazione



Non  è  dovuta  alcuna  anticipazione  prima  della  firma  della  presente  nota,  ma  verrà  erogata  la  somma 
corrispondente al 20% dell’importo contrattuale a 30 gg dalla prima fattura emessa successivamente alla  
sottoscrizione di entrambe le parti della presente.

Art. 7 Finanziamenti

Il servizio è  finanziato con contributo Fondazione  CARIPARMA nell’ambito del “BANDO AMBIENTE” 
annualità 2023.

Art. 8 Garanzia definitiva

Ai sensi dell’art. art. 53, co. 4, D.lgs 36/2023, l’affidatario ha prestato la garanzia definitiva pari ad Euro -
__________________tramite polizza fideiussoria n. __________________ rilasciata il ______________da 
______________– agenzia ____________________ con sede legale a ____________________________ 
CAP  _________  C.F.  /Registro  Imprese  di  ___________  n.  ________________  P.  IVA  n. 
________________, iscritta all’albo delle imprese di assicurazione al n._______________

Art. 9 Recesso e risoluzione

Si richiamo gli artt. 122 e 123 del D.Lgs 36/2023. 

Art. 10 Polizza di assicurazione per danni e R.C.T.

L’esecutore dei servizi ha altresì consegnato la polizza di assicurazione n. ______________ emessa in data 
________________da  ___________________,  rappresentanza  generale  per  l’Italia  con  sede 
_________________________________,  iscritta  all’albo  delle  imprese  di  assicurazione  al  n. 
_____________.
La polizza assicura la stazione appaltante contro la responsabilità civile per danni causati a terzi durante  
l’esecuzione della prestazione.

Art. 11 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici

L’affidataria dichiara di essere consapevole che il rapporto stipulato con il presente atto si risolverà di diritto 
per violazione degli obblighi derivanti dal D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici) e dal codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Parma.

Art. 12 Patto di integrità in materia di contratti pubblici

L’affidataria  e  la  Provincia  si  obbligano a  osservare  tutti  gli  adempimenti  previsti  dal  Patto  d’integrità  
approvato con Decreto Presidenziale n. 229/2015.

Art.13 Conflitto di interessi

Le parti dichiarano di non trovarsi in relazione al presente contratto d’appalto in una situazione di conflitto 
d’interessi ex art. 16 D.lgs 36/2023. Si richiamano altresì le Linee Guida n. 15 approvate con delibera di  
Consiglio  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  n.  494  del  5  giugno  2019,  recanti  “Individuazione  e 
gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici” .

Art. 14 Controversie

Si rinvia agli artt. 209 e ss del D.Lgs 36/2023 Tutte le controversie saranno risolte in sede giurisdizionale  
ordinaria.  Competente  sarà  esclusivamente  il  Foro di  Parma.  Sono escluse la  competenza arbitrale  e  la 
clausola compromissoria.

Art. 15 Informativa sul trattamento dei dati personali

Il soggetto affidatario ha inoltre l’obbligo di osservare la massima riservatezza nei confronti delle notizie di  
qualsiasi natura comunque acquisite nello svolgimento del servizio, in conformità a quanto previsto dal D.  
Lgs n. 196/2003 e dal Regolamento UE 679/2016.
Si precisa inoltre che, in relazione alla vigente normativa in materia di protezione dei dati personali, i dati  
forniti dall’affidatario saranno trattati dall’Ente esclusivamente per le finalità connesse alla trattativa e per la  

copia informatica per consultazione



successiva stipulazione e gestione del contratto. 

Art.16 Domicilio

Agli effetti del presente contratto, l’aggiudicatario elegge il proprio domicilio presso la sede della Provincia  
di Parma, Stradone Martiri della Libertà n. 15, 43123 Parma.

Art. 17 Spese

Tutte  le  spese  inerenti  e  conseguenti  il  presente  atto  sono  a  totale  ed  esclusivo  carico  dell’impresa 
aggiudicataria che dichiara di assumere senza diritto di rivalsa. Il presente contratto è stipulato nella forma di  
scambio di  lettere  tramite  posta  elettronica certificata.  L’imposta  di  bollo è assolta  per  Euro 40,00 con 
pagamento tramite F24 ELIDE, conformemente a quanto stabilito all’art. 18, comma 10 del codice e del  
correlato allegato 1.4, ed alla Circolare N. 22 del 28 luglio 2023 dell’Agenzia delle Entrate.

Art. 18 Obblighi per il soggetto affidatario

Il soggetto affidatario ha l’obbligo di:
• garantire  l’esecuzione  delle  attività  previste  dall’incarico  con  i  tempi  e  le  modalità  richieste  dal 

committente.
• svolgere l’attività secondo le direttive ed in collaborazione con la Provincia di Parma;
• avvalersi per la realizzazione delle attività oggetto del presente contratto di proprie attrezzature;
• trasferire al committente la proprietà del lavoro effettuato che non potrà essere, a sua volta, ceduto a 

terzi neppure a titolo gratuito. Il contratto s’intenderà risolto al verificarsi di una delle ipotesi sotto  
descritte: a) liquidazione o cessazione dell’attività; b) dichiarazione di fallimento, liquidazione coatta o 
concordato preventivo della Ditta affidataria; c) gravi violazioni degli obblighi contrattuali non risolte 
dalla  ditta  a  seguito  di  formale  diffida  ad  adempiere;  d)  impiego  di  personale  o  attrezzature  non  
qualificati  o  non  sufficienti  a  garantire  la  corretta  esecuzione  del  servizio;  e)  sospensione  non 
autorizzata del servizio; f) violazione del divieto di subappalto; g) gravi ritardi nella realizzazione e/o  
consegna del prodotto.

• osservare  il  Codice di  comportamento per i  Dipendenti  pubblici,  approvato con n.  D.P.  n.  290 del 
12/12/2022 ss.mm.ii. di cui attesta la presa visione e condivisione.

• assumere  tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e  
comunicare alla Provincia gli estremi del conto corrente bancario dedicato, sul quale l’Ente provvederà 
ad effettuare i pagamenti con le modalità previste del presente capitolato.

Art. 19 Responsabilità e Ulteriori obblighi a carico del soggetto affidatario

La Ditta affidataria del servizio, solleva l’Ente da ogni eventuale responsabilità penale e civile verso terzi  
comunque  connessa  alla  realizzazione  del  servizio  ed  allo  svolgimento  delle  relative  attività.  Nessun 
ulteriore onere potrà dunque derivare a carico dell’Amministrazione, oltre al pagamento del corrispettivo  
contrattuale. 
La ditta è tenuta altresì all’assolvimento dei  seguenti adempimenti come previsto dal D.lgs  36/2023:
Presentazione di  garanzia definitiva,  costituita da Fidejussione bancaria o Polizza assicurativa, che dovrà 
essere conforme al decreto del Ministero delle Sviluppo Economico n. 193, del 16 settembre contenente gli 
schemi tipo per le garanzie fideiussorie e le polizze assicurative, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 291,  
del 14 dicembre 2022, pari al 5% dell’importo contrattuale (art. 53, co.4, D.Lgs 36/2023). 
Presentazione polizza assicurativa di responsabilità civile (R.C.T.) per risarcimento danni involontariamente 
causati a terzi durante l’esecuzione della prestazione per l’importo minimo di € 2.500.000,00;

Art. 20 Obblighi a carico dell’Ente.

La Provincia di Parma si obbliga a mettere a disposizione dell’affidatario i dati e le informazioni necessarie 
per far fronte alle operazioni da svolgere. 

Art. 21 perfezionamento del contratto

copia informatica per consultazione



Il perfezionamento del contratto avviene alla data della ricezione della Pec che la seconda delle parti abbia  
trasmesso alla prima che abbia assunto l'iniziativa della trasmissione della presente.

La presente Lettera d’ordine, redatta in forma di scrittura privata sarà registrata in caso d’uso, ai sensi di  
legge, a cura ed a spese della parte richiedente.

Articolo 22 Responsabile Unico di Progetto
il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36 del 31/03/2023, è il Dott. Geol. Andrea  
Ruffini,  Dirigente del  Servizio  Pianificazione Territoriale- Trasporti  – Programmazione Rete Scolastica – 
Gestione Amministrativa e Valorizzazione del Patrimonio – Statistica SIT e Sicurezza Territoriale -  telefono 
0521-931737, indirizzo mail  a.ruffini  @provincia.parma.it    – PEC protocollo@postacert.provincia.parma.it;

Per la PROVINCIA DI PARMA
Il Dirigente

Dott. Geol. Andrea Ruffini
Firmato digitalmente

ai sensi dell’art.21 del D.Lgs 82/2005

La Ditta affidataria 
KOMUNICA DI D’ANIELLO ACHILLE  

nella persona del titolare
Firmato digitalmente

ai sensi dell’art.21 del D.Lgs 82/2005

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it
mailto:a.ruffini@provincia.parma.it
mailto:a.ruffini@provincia.parma.it


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

Determinazione Dirigenziale n. 986 / 2024 

Proposta n. 2313/2024

Oggetto:    SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
DIVULGAZIONE E CONOSCENZA DELL'ALLEANZA CARBON NEUTRAL DELLA 
PROVINCIA DI PARMA, MEDIANTE CREAZIONE SITO WEB E ORGANIZZAZIONE DI 
EVENTI MIRATI ALLA PROMOZIONE DEL PROGETTO "ALLEANZA SI FA GRANDE 
INSIEME" - IMPEGNO DI SPESA (CIG B19A064FDE) 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 102500103100/0 - Contributo Fondazione Cariparma per progetto "Allenza si fa grande 
insieme" (v.imp 1103/24)
Cod.V Livello 2010401001 
 - Accertamento n.1152/2024 – euro €70.000,00 
----

Rif. Bil. PEG 312100720000/0 - CONTRIBUTO ANAC PER AFFIDAMENTO SERVIZIO KOMUNICA DI 
D'ANIELLO ACHILLE
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1105/2024 – euro €35,00 
----

Rif. Bil. PEG 312100720000/0 - KOMUNICA DI D'ANIELLO ACHILLE- REALIZZAZIONE PROGETTO 
ALLEANZA SI FA GRANDE INSIEME
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1104/2024 – euro €9.666,00 
----

Rif. Bil. PEG 311500720000/0 - KOMUNICA DI D'ANIELLO ACHILLE-REALIZZAZIONE PROGETTO 
ALLEANZA SI FA GRANDE INSIEME ( E. 1025/1031 NON RISCOSSO)
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1103/2024 – euro €70.000,00 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 03/07/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


